
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott. Roberto Antonio Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione, il  Segretario  dott. Francesco Minardi 
 
Si da atto che gli assessori  Lampasona e Apicella partecipano alla seduta in 
videoconferenza. 
 
 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n° 256      del  12/05/2023 

 
OGGETTO : FESTIVAL INTERNAZIONALE DEL FOLKLORE E DELLA PACE” – 

ASSOCIAZIONE PEGASUS 

 

 
 

 

ESTENSIONE DELLE  

L’anno duemilaventitre  il giorno  DODICI    del mese di  MAGGIO alle ore  13,25 nella 

Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, composta 

da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:           /  
 
 



  

 
 
 

 

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
Oggetto: “Festival Internazionale del Folklore e della Pace” – Associazione Pegasus 
 
 
Proponente: Sindaco – Assessore Turismo 
 

IL  RESPONSABILE AREA TURISMO, PROMOZIONE EVENTI, CULTURA E SPORT 

Premesso: 

• che l’Associazione Pegasus, con sede in Agropoli, in viale Lombardia, 11 
intende organizzare il 10 e 11 giugno 2023 la manifestazione “Festival 
Internazionale del Folklore e della Pace”; 
 

• che si tratta della 10° edizione della manifestazione; 
 

• che tale manifestazione vedrà la partecipazione di numerosi gruppi 
provenienti da diversi Paesi del mondo; 
 

Vista la richiesta di Patrocinio morale del Presidente dell’Associazione Pegasus, Mauro 
Natale Gervasio, acquisito al prot. n. 13711 del 26.04.2023; 
Considerato che: 

• l’Amministrazione comunale pone tra i suoi obiettivi prioritari quello di creare 
situazioni che siano capaci di dare vita alla città coinvolgendo la cittadinanza 
e creando occasioni di scambio culturale e di animazione per i cittadini, 
tenendo conto delle diverse esigenze che compongono l'utenza adulta, giovane 
e familiare; 

• l’Amministrazione comunale ritiene utile favorire lo svolgimento di iniziative 
sul territorio comunale al fine di contribuire a renderne vitale il tessuto socio-
culturale; 

• è nell’interesse dell’Amministrazione comunale impegnarsi nel supportare 
manifestazioni, eventi e kermesse, che coinvolgano la cittadinanza e delle 
quali, in modo diverso, possa beneficiare la città e con essa anche il territorio 
circostante; 
 

Rilevata la valenza  sociale dell’iniziativa che costituisce un importante  momento di 
valorizzazione per la Città di Agropoli; 

Dato atto che: 
• il Comune rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove 

lo sviluppo; 

• il Comune svolge le sue funzioni anche attraverso le attività che possono 
essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e 
delle loro formazioni sociali; 

 
• obiettivi preminenti del Comune sono: lo sviluppo economico e sociale 

finalizzato all’affermazione dei valori umani, al riconoscimento della famiglia 



  

quale nucleo essenziale della comunità ed al soddisfacimento dei bisogni 
individuali e collettivi, e la promozione delle condizioni per rendere effettivi i 
diritti di tutti i cittadini; 
 

• il Comune promuove la diffusione dello sport e la realizzazione di iniziative 
ricreative quali strumenti di aggregazione sociale, di formazione e sviluppo 
della persona e di conservazione della salute fisica; 

 
Atteso che l’iniziativa è meritevole di consenso ed interesse per il momento  sportivo e 
sociale che rappresenta e soprattutto perché costituisce un’indubbia occasione di 
promozione per la Città di Agropoli e pertanto risulta del tutto coerente con gli obiettivi 
di promozione e sviluppo sociale espressi nel Piano Strategico dell’Amministrazione 
Comunale e  che pertanto si colloca opportunamente nell’ambito delle azioni e progetti 
che in attuazione dello stesso piano si intendono direttamente o favorire in via 
sussidiaria; 

Dato atto che: 

• questa Amministrazione interviene con il Patrocinio all’iniziativa in oggetto in 
particolare concedendo l’utilizzo del logo della Città di Agropoli da apporre sul 
materiale informativo e che la responsabilità penale e civile è a carico 
dell’Associazione Pegasus, la organizzatrice dell’evento; 

 
• non risultando oneri diretti a carico del bilancio comunale, non è richiesto il 

parere di regolarità contabile, in quanto il presente atto non comporta 
impegno di spesa, né diminuzione di entrata; 

 
RITENUTA  
La richiesta presentata dall’Associazione Pegasus meritevole di accettazione;  
 
ACCERTATO  
Che, relativamente al presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di 
interessi neanche potenziale nei confronti del Responsabile del Procedimento e del 
Dirigente responsabile, ai sensi della legge 190/2012; 
 
RITENUTO pertanto, di sostenere l'iniziativa predetta, facendone propri gli scopi;  
 
RICHIAMATO il principio di sussidiarietà orizzontale di cui all'art. 118 Cost.; 
 
VISTI 
Il D.Lgs 267/2000;  
Lo Statuto Comunale; 
 
L’art. 13 del Regolamento per l’assegnazione di contributi economici, benefici e patrocinio 
della Città di Agropoli”, approvato con D.C.C. n. 53  del 25.06.2021 
 

 

PROPONE DI DELIBERARE 
1) LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 
2) di concedere, per le causali di cui in premessa e qui espressamente richiamate, il 
Patrocinio morale  della Città di Agropoli,  ai sensi dell’art. 13 del Regolamento per 
l’assegnazione di contributi economici, benefici e patrocinio della Città di Agropoli”, 
approvato con D.C.C. n. 53  del 25.06.2021, all’iniziativa dell’Associazione Pegasus  
denominata “Festival Internazionale del Folklore e della Pace Città di Agropoli”; 
3) di dare atto che il Patrocinio del Comune all’evento in oggetto comporta 
l’autorizzazione all’utilizzo del Logo della Città di Agropoli e che la responsabilità 



  

penale e civile è a carico dell’Associazione Pegasus organizzatrice dell’evento; 
4) di autorizzare il Responsabile del Servizio all’adozione di tutti gli atti 
amministrativi necessari e conseguenti alla presente deliberazione; 
5) demandare all’Ufficio Polizia Municipale ai fini del rilascio autorizzazioni necessarie; 
6)trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Turismo e all’Ufficio Polizia Municipale  
per gli adempimenti consequenziali; 
7) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma  4 del D.  Leg.vo 18.8.2000 n. 267. 
 
Agropoli,lì  

                                        Firma del proponente 
                                          Il Sindaco  

                                      f.to  Dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
                                                                          
 
 
                                                                            Assessore al Turismo 
                                                                        f.to   Avv. Roberto Apicella 
 
 
 
 
PARERE TECNICO : Il responsabile del servizio TURISMO, PROMOZIONE EVENTI, CULTURA  
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi 
sull'ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto riguarda la 
sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole. 
 
Data 

                                         Per  Il Responsabile 
                                        f.to   Dott. Giuseppe Capozzolo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



  

la Giunta comunale 
 

Vista la suesposta proposta di deliberazione è  stato   acquisito il  parere favorevole, 
del Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, I 
comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                        IL  SEGRETARIO GENERALE      
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                            f.to  dott . Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li  17.05.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                      f.to  LERRO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li  17.05.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 


